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ROMAXIE
TRIBTINALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTtrNT-TC}S ADMINISTRATIV
Sentinta civilS Nr. I

$edinla publicd de la 11 Martie 201,1
ComPletul ei lPPrrs di ' '

PRE$EDINTE: I _
Grefier: i

S-a iUat in examinATe Ca:uZAin COntencios adminiStrativ si fionol o"a-'{ ^o

obiect anulare act administrativ - fiscel nrivind ne reclamanta

cu domiciliul in comuna a 9i pe pdrdtg

MINISTERUL ECONOMTEI SI FINAI{TELOR - DIRItC'rrA GENERALA
A ffXaNTnf,,On pUnf,fCn fUlCnA cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.

163 bis, jud. Tulcea.
Suslinerile pirfii prezente pe fond au avut loc in gedinta publicd din 18

februarie 2011, consefilnate in ?ncheierea de qedin{d de la acea datd, care face parte

integrantI din prezenta hotdrAre.

Prin cerere'
reclamanta l
deciziei nr. 

- '';1\^

de iudecat6.

TRIBUNALUL

edrpeofi anooroi instanle gi inregiStrat6 Sub nr.

in morri.r"re reclamanla a ardtat c6, in fent ?mnntrirra rlo^ioioi . l- i tnpUnefg

ru. ,2010 emisd de subsemnata .! ' ' C'N'P'

6.2010, acte intocmite de cdtre D.G.F.P. Tulcea - Activitatea de

Inspecfie Fiscald- Serviciul de Inspec{ie Fiscald persoane frzice I s-a fdcut

contesialie in remeiul dispo zigiilor art. 207 alin.l din O.G. nr. 9212003 privind

Codul de proced,rrd fiscalf, contesta{ie care a fost respinsd ca neintemeiatd prin

Decizia nr, 
' 08.2010, anexatd prezentei'

Obiectul contestafiei l-a constituit suma totald de i reprezentdnd:

a) :i T.v.A. de plat6 suplimentar, pentru ann 2007-2008; b) ei

majordri de int6rziere 
- 

afer"nie T.V.A. de plat6, pentru pertoada

26.0L200g- 31.05.201n. ^\ lei diferenta de impozit pe venit suplimentar

pentru anul 2007; d) :i majorSri de intdrziere aferente impozitului pe venit

sunlimentar pentru anul 2007, calculate ?n perioada 15.09.2008-31.05'2010' e)

, diferen!6 I impo zit pe venit suplimentar pentru anul 2008; f) ; ' iei

majordri de intLrziere afirenta impozit pe ven-it suplimentar pentru anul 2008

caliulate pentru perioada 27 .08.2009-31'05'2010'- - 
i; j6ri-,o-^^ .^--^ -te de excepfie, s-a invocat lipsa capacitdlii de

exerciliu a leoarece aceasta a fost radiatd din evidenlele

1

;olicitat anularea ca netemeinicd qi nelegalS a

) emisd de pdrata M.E.F.- D.G.F.P. Tulcea, cu cheltuieli



\

, \ '

O.R.C. Tulcea conform Certificatului de rarlie"o ̂ ir 12'05'2009' emis in baza ''

Rezoluliei directoruiri o.n.c. Tulcea nr. 
i,.2009, dat6 la care a incetat

pi calitateu p.n.e. l; . desfaqura acfivi+iti ""'^-i^o 
c^nseciflla radierii fiind

lipsa capacitdlii de exercitiu a P'F'A : nu poate fi titulard de

drepturi qi obligalii adicd nu 1a]noate 
fi nhlico+x 'x ":psfie irnnnzitq qi taxe'

S-a mai invocat faptul cd fost6 in calitate de

persoand frz\cd,nu poate fi 
:l]:F:11:,{1"^"nnr 

i'r'n^ oi+o oi }ovo sa care nu le

daloreazdpersonal dtou"t" patrimoniul P'f 'A' 
,n qratrt .e entita 

se confundd

cu patrimoniul ,il ;;;;;nal deoarece P.F.A. are un statut de entitate juridic' qi un

patrimoniu distinct de cel ut p.rro*.i fizice, raspunzdnd pentru obligaliile sale cu

patrimoniur de 
"i.ri"ii*r,^ 

auJ-u..sta a fosi constituit, gi in completare cu

intregul patrimoniul, confo"o u'i ;;;lj ti {'zo 
ai" o'U'G' nr' 4412008 c't 9i

preveder*o, u,t..l uiin'2 lit' "u" 
iin Ltgtu intoluentei nr' 85/2006'

pe fondul cauzei s-u soliritat aimit.r.u toni::ttt^:otivandu-se faptul c6

niciunul dintre'*r.r. n"rm"ti"i.rare ttert1l111azd otganlzwea qi desfrgurarea

unor activiraU pl i*u iibt"i initifiv.e' * p:,"-tde 'cd 
d"p1T:larea autonzapet

pentru d.snqu;.u,rno, astfel at in4iative patrimoniul persoanei ftz\ce autorizate

ar fi preluat de persoana ftztc6.ur. u'roricitat emiterea autorizaliei si in lipsa unor

astfel de obrigaiivit'li legale, orfrr,ot fiscar ,,,, pou*^ ofrigu o persoand ftzicd sa iqi

ur.r*. obliga-liile uneiP'F'A' , - lesfdqurat activitate
Persoana frzicd autorizatd

comerciatd in perioada "ptt-il'f, 
'a)06- iulie ?0n8 t ltl1rt^t"t:1;t f#1frffi;

autorizafi.i Ol-^irirti;;r la Primdria urrnare carel

Finqnror^- o':hliie 
" 

;i' Certificatul de Atectalo E:'^^rx nr'

), din care rezufta ta la aceastd datd :Ia nu

mai figur.u'a tu nitiun fel de obligalii de plata fal6 de buget' 
upusd proceduri'

Dup6 momentur 'uait'ii 
-ui'u-'11 

P'F.j. lutei fi supusd procedurir

inroruJ,,iSin"-u*t' j;l'*'?*;1,t13,%ore*te de impozi - luTu:. 
de achitat

conform Deciziei de impun; ;;c in conformitate cu prevederile art' 'n

O.G. w.712001 privind i*poritot f. u"nit,.t;t;;;;buiau pl'tite in termen de

cel mult 60 de ,il. d. ru outJ.J*ini.arii o. cizrei de impunere' perioadd pentru

care nu se calcur eaz6 q\ro ,. datorcazd;;-* Je 
^hta"*"i" 

rleeiziile de

irn-"oo-e pt;;;;;ii 2007- iulie 2008' nefiind comunicate

, it timp a funclionat ,: r nu a cunoscut faptul cE este

o,u*.lrl .T? $i'ltiir*o-:a, ,ysTere 
Arim,,,,sira1iei Finanlelor Publice- au

emis Certificatul de Atestare Fiscal' nr. 
l- 

-l'SZ''ZtiOq 
Aitt care rezultd c6 la

data emir.riiur.rtui act, ," fd;;; cu niciun.t'el de obligalii de platd fa!6 de buget'

iar obligaliile de plat6 ,trbili". o; 
"tg*"i 

at';;t*l i" u" fost calculate in mod

corect.
S-aaratatc6inmotivareasolu|ieideresping:I.A.N.A.F.-D.G.F.P.Tulcea

a argumentat c6, potrivit art. 2 din Legea"'' dsglzoo+' "societ'lile 
comerciale'

societalile gi companiile naiionale,...g*pu:i1t de ilter.els 
-:conomic' 

grupurile

europene de interes .rorro-#., regiiG autonome qi organiza{iile cooperatiste'

sucursale le inf i in la tedeacestea,precumqia l tepersoanejur id icecareSe
a
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inregistre azd in registrul comerlului potrivit unor acte normative speciale sunt

denumite in sensul"prezentei legi solicitanli" iar potrivit art. 6 alin.1 din aceeaqi

lege ,,Prin inregistrarea in registrul comerlului se inlelege inmatricularea

p."rro*"lor fizice] asociatiilor fu-itlute qi persoanelor juridice prevdzute la art' 2,

inscrierea de -.rr1i,rni, precum qi inregistrarea altor operafiuni care, potrivit legii,

se menlio neazd in registrul comerlului", precum qi faptul c6, in temeiul art' 6

alin.4 din Legea nr. tsglzoo+ ,,, solicitanlii prevdzuli la u). 2 dobandesc

personalitate juridica, conform legii, de la data inregistrdrii in.registrul comerplui

a incheierii judecdtorului-delegai prin care se dispun autorizarea constituirii qi

inmatricularea, dacd legea ru dispune altfel" prevederi din care rezultd persoanele

{tzice autorizate nu dobdndesc statutul de persoana juridicd prin inregistrarea in

registrul comerfului, ci sunt inmatriculate potrivit cerinlelor legale-

Direclia Generald a Finanlelor Publice a frcut o confuzie intre notiunea de

persoana fizic,6 qi noliunea de persoana fizicd autorizat' care' in concepiia

iegiuitorului, au statut de entitdli juridice distincte.

;;;i r6nd, c6 existd o tipsa de identitate intre patrimoniul unui individ

privit ca persoan 6 fiz\cd, gi cel al unei P.F.A., care trebuie privita prin prisma altor

dispozilii legale.' 
negimul juridic al persoanelor fizice autorizate ( al P.F.A.) este reglementat

prin prev-ederitl o.u.G. w. 4412008 iar regimul juridic al persoanelor fizice qi

juridice este reglementat de prevederiie Decretului nr'3t11954'
- potrivit dispoziliilor irt. zpct. j din o.u.G . nr. 4412008, bunurile, drepturile

qi obligafiile persbanei fizice autorizate, afectate scopului exercitdrii unei activitali

economice, reprezint6 un patrimoniu de afectatiune, iar potrivit art. 20 din acelagi

act normativ, p.F.A. raspunde pentru obrigaliile sare cu patrimoniul de afectaliune,

dacd acesta a fost constituit qi, in completarg, cu intreg patrimoniul s6u, iar in caz

de insolventd, va fi supusd procedurii simplificate prevazutd de Legea nr' 85/2006

dacS are calitate de comerciant, potrivit art.7 din c. com.

Din aceste dispozilii legaie a$a cum a apreciat qi i.C.C-1. Seclia Comercial6,

prin Decretul nr. t012t21.03.2009, ,, p.,,oana fizicd autorizatd are un statut de

entitate juridicd distinct de cer ar p.iro*ei fizice qi c6 persoana fizicd autorlzatd

are un patrimoniu de afectatiune distinct d9 ceJ al persoanei fizjce"'

S-a mai precizatc6 in raport rls reoirn'l i,rridis aplicabil mai sus menlionat,

coroborat cu faptul radierii p.f.n. : ; din evidentele O'R'C' Tulcea'

conform certificatului de Radiere rri- 12.05.2009, emis in baza Rezolutiei

directorului O.R'C. Tulcea nr' i009' arezultat clar cd aceastd P'F'A'

nu are capacitate de exercifiu, deoarece incepand cu momentul radierii a incetat 9i

calitatea P.F.A. in cauz6 de a desfequra activitali economice'
ca o consecinla a radierii, in lipsa capacitalii de exercitiu P'F'A'

.. reasta nu mai are nici ,upu.itut. d. folosinfd 9i ca atare nu mai poate fi

titulard de drepturi qi obligalii, deci nu mai poate fi obligatS s6 suporte impozite 9i

taxe.
g-o *1r menlionet '.e de alta pqrte, cd persoana ftzicd t - - ' ' ) '

fostd . . l.N.P
taxe pe care le datoreazlpersonal, deoarece patrimonitrl P F'A i ' I

nu ,. confundd cu patrimoniul persoanei ftz\ce '! 1' tbsta ' o

3
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S.arel inutc6l ipsade. ident i tatedintrepatr imoniulunui individpersoana.\
ftzicitqi cel ut-unrii.i;. trebuie pri"iiuiiprin-ptit*u utt. r arin'z. tit' a din Lege 11'\

nr. 85/200 6, carereglement.rr.a rd"i"il.;r,na;i*;;;moniului 
qi statueaz6 cd "'1i'.

numaiperSoananzi6a..o*.,,iu,,ffiljyrl,procedu,iiinsolvenfei.
Prinurmare,D.G.F.P.Tulc* , i , 's i tua l ia incarenuaveaposib i l i ta teas6

urmareasca impozitele qi taxele ir"u.r. o*u.b.,ii pt{"; *:i;:: $i:;Y;:;rli;

ffi:fg*';*::fffi*nr*: *:::::i:::'r":1':"iiil,ioe i "' nu s6
urmdreascd patrimoniul persoanei fizice' - ̂ :* ' 

fostd

S-aarata tc6ex is tddeosebi redereg im- jur id ic in t re : . :ucereprez in ta
persoana ftz\c6,o.t,;;**#iiP;;,o*u :jJi-"*"'i 

zat6' lucru pe care l-a

tlurifi.ut pe deplln iCC'l' prin deiizla mai sus-menlionata' '

Prevederile Codului Fisci-;rut p'o"tOu'a hscald invocate de D'G'F'P'

Tulcea in motiva reaDec\ziei nr. 
- 

01b' de 
"'pi"g"" 

u ::nltstatiei 
depuse de

P.F.A. nu 'u* anricali]1^tu"if"i"in spe!6' a cdrui incidenld il

;J",'U 
*l#.1?H:,3|;,"rfll,113.0{,tiI 

p rurcea in privinla respingerii

oe fond a contestaliei prin p..rJ.ri*. 1010, u 'a"i anulare a fost solicitat'' nu

Lste intemeiatd' Lormative care au reglement* ,:1-::?::Hii:T:in niciunul din actele normative care au reglementat ;1u reglementeazd,

.organizarea qi desf'qurar.u *or-u.tivit6!i ..o'JrilE' l" uu'u liberei iniliative nu

se prevede cil dup'6 t{T.J^ 
*to,i'uiiti l9n'* dlsfbqurarea unor astfel de

iniliative, pu;;;;*l P.F.A. 
'.;;^;;;i'* ^at'ii"l*u' 

frz\cd care a solicitat

emiterea autorizafiei' r^^x leopa nu orevede o astfel de obligativitate'

;i1-;ii, i:, :inTTJ* *a T ru':Ll ffi;"' i r u r ""'"' ou r gai i'1 e *:'
P.F.A. tdesfbquratoact iv i ta tecomerc ia ld inper ioada

P'F'A' 
' iar la data de it'ol'zoo8'-'-3 depus cerere de

septembrie 2006- iulie .200t:^l,ijl" il'Srtfiua l"a. Tulcea, iar in urrna

,;T,Hil,,:,"1i1yil:ii:ffi"'i:mn1pq:": '''';'?;J- b da'la de
17.03.2009, aemis-Certifrc#"i.^ii.,tare 

fiscald *'-,^i ..n *To'.'33ttt;r;t:
rezultd c6 P'F'A' 

nu figureazd cu rucl un

'iil'g:fft , r adi eri i, ::' *li l 11 J*f i:,XXH:#T:*il ililff;n'
prev6zut6 o. i.r." nr. 85/20;;, ;;ii.i t:arcar#il; inroru.nl' putand fi f6cut6 de

orice persoand interesatd -oo,.lrqr c[ in sarcina P'F'A' 
- u

Din actele de control a rezultat cdin sarcina P'F'A'

fost stab'i. ourigulil d: pr;iT.v.n. u, i*;;1;tvenit' din care cea ma1 mare

pa*eif [hiftri"!{i;*#riilArJrgfi :?:,ff i:T3;;:ffi?:'*'"'
insolvenlei p.F.A. penaritagt. ii -":"r6r'e de int'rziere nu ar

fi avut .' 'iuo in calculul obligafiilo' * ti'?t:H131'l; 1 t2001 privind SlS"tut

;:i[a:lrlr;.JJ:J""i:::'Triiffi *,'rgri:r:"'T.T':zi"r
de impunere anualr, ur.rt.irr.i,"* Of*i" #it#" dt ttt mult 60 de zile de la

A
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data comunicdrii acestor Decizii de impunere, perioadd pentru care nu se

calculeazd gi nu se datoreaza majorari de intarziere.
S-amenf ionatc6 'ca lcr r l " l f fnr r rd 'n 'G'F 'P 'Tulceanurespectdaceste

dispozilii legale P.F.A. ,. , r a avut cunoqtinld de deciziile de

impunere pe anii 2007- iulie 2008. Nici de existenla T.V.A. de plati aceastd

P.F.A. nu a avut cunogtintd.
l f iincep6nd cu momentul radierii, P.F.A nu mal putet

obligat6la plat6, aceasta putdnd fi supusd insolventei, potrivit procedurii prevdzutd

de Legea nr. 85/2006.
In dovedire reclamanta adepus la dosar o serie de inscrisuri.
p6r6ta legal citatd, a depus intdmpinare la dosar solicit6nd respingerea

cererii ca nefondatd.
prin int6mpinare pdrdta a udtat c6, in fanr rr'.'loman*a pe cale de exceptie a

invocat lipsa capacitEfii de exerciliu a P.F.A "' deoarece aceasta

a fost radiatd din evidentele O.R.C. Tulcea, conform certificatului de radiere din

Aqtq Ao r 1 ̂ 5.2009, emis in baza rezolutiei directoruliri O.R.C. Tulcea nr.

09, dat6 la care a incetat gi calitatea P.F.A. de a desffcrrr"a ^^+:ul151i

econom,e' fiind lipsa capacitdlii de exerciliu a P'F'A' ] " fost5

lre nu poate fi tit l*u de drepturi qi obligatii, adicd nu mai poate fi

oDlrgat;-<i s,,nnrt" irnnnzite qi taxe pe care nu le datoteazd deoarece patrimoniul

p.F.A. are un statut de entitate juridicd $i un patrimoniu distinct

Afa Ae cel al persoanei fizice.
pdrdt'a a invederat, cu privire la motivele in actiune mentiondnd faptul cd

acestea sunt neintemeiate pentru urm[toarele considerente :
prin deci zia de imnunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de

inspectia fisca16 nr. 1 OO.ZO|O'qi'Decizia de impunere privind rV A' de

plate nr. 2.06.2010 s-au stabilit obligatii fiscale in sum6 de iei

reprezentano l.V.A. de platd supliment* p.nt* anii2007- 2008 in cuantum de

lei majordri de iniarziere aferente T.V.A pentru perioada

/o.ur.z00g-31.0j.2010. i, diferen{d de impozit pe venit suplimentar pentru

anul 2007 - ?i, malorari de intArziere aferente impozitului P._ -venit
sunlimentar pentru anul 2007 calculate pentru perioada 15.09.2008- 3l 0s ?010-

lei, diferentd de impozit pe venit suplimentar pentru anul 2008 ii,

major[ri de intdrziere aierente impozit pe venit -srrnlimentar pentru anul 2008

caltulate pentru perioada 27.08.2009-31.05.2010 i.

Cu privire la motivaliile reclamantei cd, in lipsa capacitdlii -de- exercifiu
p.F.A. ipoate fi titulara de drepturi qi obligafii, deci nu poate

fi obligatx s6 suporte impozite si taxe, aceasta fiind radiat6 conform Rezolutiei

directorului O.R.C. Tulcea nr. 04.2009 qi P.F.A. are un statut de entitate

juridic6 $i un patrimoniu distinct de cel al persoanei fizice, rdspunzand pentru

obligaliile sale cu patrimoniul afectafiune, dacd acesta a fost constituit 9i in

completare cu intreg patrimoniul conform art. 2 pct. j qi art. 20 din O'U'G' nr'

4412008 qi respectiv art. l, alin.Z,lit. a) din Legea nr. 8512006, se invedeteazd

urmdtoarele:
Conform art.2 din Legea nr.35912004: ,,societdfile comerciale, societdtile

qi companiile nafionale, grujpurile de interes economic, grupurile europene de



interes economic, regiile autonome
infiinlate de,,acestea, precum qi alte
registrul comerfului potrivit unor acte
prezentei legi solicitanti".

Art. 6 din Legea nr. 35912004 prevede: (1) Prin inregistrarea in registrul

comer{ului se intelele inmatricularea persoanelor fizice, asocialiilor familiale 9i
persoanelor juridice prevflzute la art. 2, inscrierea de mentiuni, precum 9i
inregistrarea altor operaliuni care, potrivit legii, se menfioneazd in registrul

comerlului.
( 4) Solicitanlii prevdzuli La art. 2 dob6ndesc personalitate juridicd, conform

legii, ile la dati inregistrdrii in registrul comerlului a incheierii

Sui.rato*lui-delegat, prin r*. t. dispun autorizarea constituirii gi inmatricularea,

dacd legea nu disPune altfel.
Din pr.uederile legale mentionate mai sus a rezultat cd persoanele fizice

autorizate nu dobandesc statutul de persoand juridicd prin inregistrarea in registrul

comerfului ci sunt inmatriculate potrivit cerinlelor legale. '
' 

3-u retinut c6, dupd radierea din registrul comerfului, persoanele frzice

autorizate nu scad din evidenlele organului fiscal decdt dupd achitarea tuturor

obligaliilor fiscale.
potrivit art. 116 alin.(6) din Codul de procedurd fiscald : numai creanlele

datorate de debitori, persoane juridice, _radiafi din registrele in care au fost

inregistrati potrivit tegii se ,tud din evidenla analiticS pe plStitor dupd radiere,

indiFerent dac6 s-a atras sau nu r[spunderea altor persoane pentru obliga]iile

fiscale, in condiliile legii".
De asem.n.u pit. 5.1 din Anexa 1 a O.M.F.P. nr. 134612006: ,,pentru

indeplinirea obligaliilor fiscale potrivit reglementarilor in domeniul impozitului pe

venit datorat p.it* veniturile proprii, in codul de identificare fiscald utilizat de

persoana fiz\c1este codul numeric personal potrivit art. 69 alin.(l) lit' b) din o'G'

nr. 9212003 privind Codul de procedur6 fisca16, republicatd', cu modificdrile qi

complet6rile ulterioare.. 
,, e c6 on+r^L -y 'amanta a fost inregistratd la organul

fiscal teritorial cu C.N.P.
Urmare a radierii din registrul comerfului, persoanele ftzice inregistrate la

organul fiscal teritoriar cu c.N.p.-ul au capacitatea de exerciliu restrdnsa, respectiv

datoreaz1impozitere gi taxere aferente u.iiuitagi desfiguratd pdnd la data radierii.

i"*.at lrgeu ,r., pr.u.de astfel, pane la implinirea termenului de prescrintie

organul fislal are dreptul sd stabileascd obligalii fiscale datorate de P'F'A'

I . indiferent dac6 a fost radiatd sau nu,. conform prevederilor art' 90 din

Loout oe procedurd fiscald, redate mai jos'

S-a relinut ca potrivit O.G. nr. g)tZOO3 privind Codul de proceduri fiscal6'

republicatd, cu modincarile qi completdrile ultttio*., prevede art' 86-decizii de

impunere-(a) Dectaralia fiscid intocmitd potrivit art, 82 alin' (2) este asimilatd cu

o decizie de impunere, sub rezewaunei verificdri ulterioare, gi produce efectele

juridice ale ingtiinlirii de pl{6 de la data depunerii acesteia'

Art.90- stabilirea obliga{iilor fiscale sub rezerva verificErii ulterioare-(3)

Rezerva verificdrii ulterioare se anuleazd numai la implinirea termenului de

qi organizaliile cooperatiste, sucursalele
persoane juridice care se inregistreazd in
normative speciale sunt denumite in sensul



prescriplie sau ca urnare a inspecliei fiscale efectuate in cadrul termenului de
prescripfie. -

Art. 91-(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaiii fiscale se prescrie in

termen de 5 ani, cu exceplia cazului in care legea dispune altfel.
Art. 93- Dacd organul fiscal constatd implinirea termenului de prescripfie a

dreptului de stabilire a obligaliei fiscale, va proceda la incetarea procedurii de

emitere a titlului de creantd fiscald.
Art. 98, Perioada supusd inspectiei fiscale-(3) La celelalte categorii de

contribuabili inspeclia fiscald se efectueazd asupra creanlelor nlscute in ultimii 3

ani fiscali pentru care existd obligalia depunerii declaraliilor fiscale. Inspeclia

fiscal6 se poate extinde pe perioada de prescriptie a dreptului de a stabili obligalii

fiscale, dacd este identificatd cel pulin una dintre urmdtoarele situalii:
a)existd indicii privind diminuarea impozitelor, taxelor, contributiilor 9i a

altor sume datorate bugetului general consolidat;
Din prevederile legale citate mai sus gi documentele existente la dosarul

cauzei a rezultat cd organul fiscal a respectat termenul de prescripfie a dreptului

de' stabilire a obligaliei fiscale. Astfel, organul de inspecfie fiscald a stabilit

obligaliile fiscale datorate de contribuabil pentru anii 2007 qi 2008( perioad[ in

.ur. u desfdqurat activitdli economice, anterioard radierii din registrul comerfului).

Organele de control au efectuat o inspecfie fiscald generalS in cadrul termenului

delrescriplie pentru a stabili impozitele gi taxele datorate, declaratiile depuse de

coniribuabii ninO asimilate cu o decizie de impunere, sub rezewa unei verificdri

ulterioa'" Plin anrcle administrative atacate de reclamantd s-a stabilit cd P.F'A.
' ,.declarat in totalitate impozitul pe venit datorat pentru anii

2007 gi 2008, nu s-a inscris ca plStitor de T.V.A. qi nu a declaraUpl6tit T.V.A.

Fala de motivarea reclamantei, qi ahume cd nici unul din actele normative

.ur. ,.giementeazd organizarea qi desfdqurarea unor activitdli pe baza liberei

iniliative nu s-a prevdzut cd dupa anularea autorizaliei pentru desfbgurarea unor

astfel de iniliative patrimoniul persoanei fizice autorizate ar fi preluat de persoana

fizicdcare a soliciiat emiterea autorizafiei qi pe cale de consecinfd, dacl legea nu

prevede o asemenea obligativitate, atunci organul fiscal nu poate obliga o

p.rro*u ftzicd sd igi utu*. obligaliile unei P.F.A., se menlioneazd cd potrivit

prevederilor O.G. w.9212003 privind Codul de procedur6 fiscal6, republicatS, cu

modifi cdrile gi completdrile ulterioare :
Art.20,, Repiezentanlii legali ai persoanelor fizice gi juridice, precum 9i ai

asocierilor frr6 plrsonalitaie juiidicd sunt obligali sd indeplineascd obligatiile

fiscale ale persoanelor reprezentate,in numele qi din averea acestora".

Art.21 alin.(3) ,,in 
"ururile 

prevdzute de lege, organul fiscal este indreptdfit

s6 solicite stingerea obligatiei fiscale de cdtre cel indatorat sd execute acea

obiigalie in locul debitorului".
Art.22- Prin obligalii fiscale, in sensul prezentului cod, se infelege:

a)obligafia de a teclara bunurile qi veniturile impozabile sau, dupd caz,

impozitele, taxele, contributiile gi alte sume datorate bugetului general consolidat;

b) obligalia de a calcula qi de a inregistra in evidentele contabile qi fiscale

impozitele, taxele, contribuliile qi alte sume datorate bugetului general consolidat;
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c) obligatia de a pldti la termenele legale impozitele, taxele, contributiile qi t\

alte sume dqtorate bugetului general consolidat; \
d) obiigalia dJ a pldt-i dobAnzi, penalitdli de intdrziere sau majordri de 

\
intdrziere, dupa caz, afirente impozitelor, taxelor, contributiilor qi altor sume

datorate bugetului general consblidat, denumite obligatii de platS_accesorii;

f) orice alte Jb5gatii care revin contribuabililor, persoane ftzice sau juridice,

in aplicarea legilor fiscale.
Art. 23 alin.(l) ,, Dac6 legea nu prevede altfel, dreptul de crean!6 fiscala qi

obligalia fiscala corelativd se nasc in mbmentul in care, poftivit legii, se constituie

bazade impunere care le genereazd'
(2) Potrivit alin. trl se naqte dreptul organului fiscal de a stabili qi a

determina obliga{ia fiscald datoratd'
S-a ardtatc6 invocarea nrevederilor Legii nr. 85/2006 de cdtre reclamantd

este eronat[ intrucdt P.F.A. I . s-a declarat 9i nu s-a inregistrat in

procedura insolventei. in inlelesul art .3 din l,egea nr. 8512006: ,,insolventa este

acea stare a pafimoniului debitorului care se caractenzeazL prin insuficienta

fondurilor bdnegti disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide 9i exigibile"'

conform art. 27 ,, Debitorur ailat in slare de insolvenla este obligat sd adreseze

tribunalului o ..r.re pentru a fi supus dispoziliilor prezentei legi, in termen de

maximum 30 de zile de la aparilia starii de insolventa.

De asemenea nu se poate reline motivalia petentei P'F'A" ' c5' a
'depus;;t;;. 

de retragere a autorizaliei de functionare la Primdrta comunei

jud.Tulcea; iar ladatadetz.o: .z t iogAr l r ' i . i .+-a} iaFinante lorPubl iceaemis
CertifiCafu| rlc A+oorglo Ficnaln r1r. 19, din Care rezultd cd la aCeea

dat5 P.F.A
buget, intrucdt:

Certificatul de atestare ficnoJx -:. t.2009 a fost emis de

Administralia Finantelor Publice baza datelor cuprinse in evidenla de

platitor avand .u r.p"l. declaratiile eronate depuse de reclamanta'

conform prevederilor art. lI2 dd codul de procedur6 fiscal6"-(2)

certificatul de atestare fiscala se elibe reazd pe baza datelor cuprinse in evidenta pe

pl[titor organurui fiscal competent qi cuprinde creanfe fiscale exigibile existente in

sold in urtima zi a runii anterioare, d.p*.rii cererii, denumiti l,unf de referin!6" '

(4)certificatul de atestare flscaia se emite in termen $3 
s zite lucratoare de

\adatadepr.rnenicerenidec6trecontnbuabi\lipoateflutilizatdecontribuabilpe
o perioad' de pan6 la30 {9 zile de la data emiterii. in cantl persoanelor fizice'

perioada in ,*i p*trfi utilizat.rt. q. pTe la 90 de zile rla 1o data emiterii"'

Din raportul de inspecfie fiscale. nr'. 2010 se retine cd

contribuabilur nu qi-a inregirtruiioute veniturile in contabilitate, nu 1 d,..1111-tl

totalitate venitul brut reali zat in anul 200g in vederea stabilirii impozitul pe ventt

datorat qi nu ,* t"r.ris ca pl6tito, a. r.v.e. qi nu a decrarat/pletit T.v.A. datoratd,

astfer c[ ra data emiterii certificatur de Atestare FiscalS nr' ''03'2009

evidenlele fiscale nu conlineau situalia real6 a.obligafiilor fiscale'

potrivit prevederilor ;i. 82(3) din dodul de procedurd fiscald'

,,Contribuabilul?e obligaiia Ot u to-pleta declaratiile fiscale inscriind corect'
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complet qi cu bun6-credin!5 informa{iile prev6zute de formular, corespunzdtoare
situafiei sale fiscale.".

Potrivit prevederilor art.152 alin.(6) din Codul fiscal ,, persoanaimpozabill
care aplicd regimul special de scutire gi a cdrei cifrd de afaceri, prevdzutd la
alin{2) este mai mare sau egalS cu plafonul de scutire in decursul unui an
calendaristic, trebuie sd solicite inregistrarea in scopuri de T.V.A., conform art.
153, in termen de 10 zile de la data atingerii sau depdqirii plafonului. Data
atingerii sau depdgirii plafonului se considerd a fi prima zi a lunii calendaristice
urmdtoare celei in care plafonul a fost atins sau depdqit. Regimul special de scutire
se aplicd pane la data inregistrdrii in scopuri de T.V.A. conform art. 153. Dac6
persoana impozabild respectivd nu solicitd sau.solicitd inregistrarea cu intdrziere,
organele fiscale competente au dreptul sd stabileascd obligalii privind taxa de platd
gi accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit si fie inregistrat in scopuri de
tax6, conform art. 153.

De asemenea, conform principiului de drept recunoaqterea legii nu te
exonereazd de rdspundere, nu poate fi retinutd in sohilionarea favorabilS a
contestatiei nici afirmafia, despre T.V.A. de plata s-a luat la cunogtinld tot cu
ocazia Drirni-i:

P.F.A. . trebuia sd se declare pldtitoare pentru o astfel de tax6".
S-a precizat, cu privire la motivafia reclamantei gi anume cd in conformitate

cu prevederile art. 67 din O.G. nr.7l200l privind impozitul pe venit, dacdar ft
eiistat diferenle de impozit rdmase de achitat conform Deciziei de impunere
anuald, acestea trebuiau pldtite in termen de cel mult 60 de zile de la data
comunicdrii deciziei de impunere, perioadd pentru care nu se calculeazd qi nu se
datoreazdmajordri de int6rziere, cd se re{in urmdtoarele:

a) O.G. nr. 71200I a fost abroga'td prin art. 298 pct. 24 din Legea nr.
57112003. b) conform prevederilor art.120 din Codul de procedurd fiscald:

(1) Majordrile de intdrziere se calculeaz6 pentru fiecare zi de int0rziere,
incepdnd cu ziua urmdtoare termenului de scadentd qi pand b data stingerii sumei
datorate, inclusiv.

(2) Pentru diferenfele suplimentare de creanfe fiscale reniltate din
corectarea declarafiilor cu modificarea unei decizii de impunere majordrile de
intdrziere se datore azd incep6nd cu ziua imediat urm5toare scadentei creantei
fiscale pentru care s-a stabilit diferenta qi p6nd la data stingerii acesteia inclusiv".

Potrivit art.84 alin.(6) din Codul fiscal: ,, Diferenfele de impozit rdmase de
achitat conform deciziei de impunere anuald se pldtesc in termen de cel mult 60 de
ztle de la data comunicdrii deciziei de impunere, perioadd pentru care se
calculeazd qi nu se datoreazd sumele stabilite potrivit reglementdrilor in materie,
privind colectarea creanlelor bugetare".

Din prevederile legale invederate mai sus qi din documentele existente la

dosarul cauzei a rezultat cd major[rile de intdrziere aferente diferentelor de
impozit pe venit au fost corect calculate, incep6nd cu ziua urmdtoare scadentei
creanlei fiscale pentru care s-a stabilit diferenta ( 60 de zile) de la data comunicdrii
deciziilor de impunere anual6).

Cu privire la majordrile de intdrziere aferente T.V.A. se relin urmdtoarele:
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Conform art. 156.1 alin. z din Codul fiscal perioada fiscald privind taxa pe \'

varoarea ad6ugat6 este trimestrul calendaristic: ,,prin derogare de la alin.(l) t"

perioada fiscal6 este trimestrul calendaristic pentru'p.,,o*u1mpozabil5 care in 
\

cursul anurui carendaristic precedent a reariiat o cifra de afaceri din operatiuni \

taxabile gi/sau scutite cu drept de deducere care nu a depaqit plafonul de 100'000

euro al c6rui echivalent in lei se calculeazd conform normelor"'

Din prevederile legale citate mai sus 9i din documentele existente la dosarul

cauzei arezurtatra -ulJarile de intarziere aferente diferenplor de T.v.A. au fost

corect carcurate, irr.pa"o cu ziua imediat urmatoare scadenlei creanlei fiscale

pentru care s-a stabilit diferenla'
Rezultd cd Activitatea de In'-^ bilit in conformitate cu

pfe'o,-r-;r^ legale in sarcina P.F.A. -. --t-t* -'lligatiile fiscale in sum6

rte r i.i, ..pr.rent6nd T.V;. de plat6 suplimentar pentru anii 2007-2008-

ei, rr^;^-x-i de intdrziere aferente T.V.A pentru perioada 26'01'2008-

?rn(2010-*-e i ,d i ferentadeimpozi tpeveni tsupl imentarpentruanul200T-
lei, majordri de intarziere aferente impozitului pe ven:n ̂"-1','inentar pentru

anul 2007 calculate pentru perioada 15.09.2008- 21 n{o619- ' diferen}d de

impozit pe venit suplimentar pentru anut 2008- ei, major6ri de intarziere

aferente impozit pe venit ",rprimentar pentru anur 2008 calculate pentru perioada

27 .08.200g-3r.0s:2010- lei.
Analiz6nJurt"l. 9i lucr6rile dosarului instanla refine urmdtoarele:

' 
i' urrna l"rpt.fi"i fiscale senerale efectuatd de activitatea de inspecfie

fiscalala contribuabilul P n' r fost intocmit raportul de inspeclie

fiscala parfiara nr. 06.2010 in temerul caruia a fost emis6 decizia de

impunere nrivlprl impozitul pe venit stabilit suplimentq 9t. 3lata 
de inspeclia

fio..or: .' 2.06.2010, qi a deciziei de impunere privind I'V 
A de platd nr'

5.2Otn prin care s-au stabilit in sarcina petentei obligatii fiscale in

sum6 C- i, reprezentan; i.V.e. de platd suplimentar pentru ani\ 2007 '

2008. le i ,major5r i . { . , in tdrz iercaferente.T.v.Apentruper ioada
26.01.2008-31.05 2010- :i, diferentu {t impozit pe venit suplimentar pentru

anul200Tle i ,majordr i ,de intdrz iere.aferente impozi tu lu ipeveni t
sunlimentar pentru anul 2007 calculate ptllP perioada 15'09'2008- 31 n5 ?o10-

:i, diferenla de impozit pe venit suplimentar pentru anul 2008- ei'

majorari de intdrziere aferente impozit q.^y:*t o"''llmsnlar pentru anul 2008

calculatepen; ; ; ' ioo, r "27.0s.200g.3I .05,2010-, . i
Pr indeciz ianr .d in02.08.2010emisddeM.F.P. . | )GFpT, . l^ :aafost

respinsi ca neintemeiatd contestalia formulatd de P'F'

Se cuvine a fi observat fipt"f c6 potrivit an' 2 din Legea nr' 35912004

societdfile comerciale, societdlile'ii **p*iil: 
i:Tl:1t'-::Ourile 

de interes

economic, grupurile europene O, interes economic' regiile autonome qi

organizaliilecooperatiste,su-cursaleleinfiinlatedeacestea'precumqialtepersoane
juridice ,*. ,.-i*.girt .-a in registrul com.e4ului potrivit unor acte normative

speciale sunt denu,nit. i,, sensul prezentei legi solicitanli''.

Iar conform art. 6 din L6; nr. zs6lz004 prin inregistrarea in registrur

comerfurui se inlelege inmatricularea persoanelor frzice, asocia{iilor familiale qi

persoanelor juridice prevazute la ti' 2, inscrierea de menliuni' precum 9i

10



inregistrarea altor operaliuni cale, potrivit Legli se menli oneazd', in registrul

comi4ului. Solicitantii prevdzuli la art. 2 dobdndesc personalitate juridicd,

conform legii, de la data inregistrdrii in registrul comerfului a incheierii

judec6torului delegat, prin care se dirprn autorizarea constituirii qi inmatriculSrii,

dacd legea nu disPune altfel.
Rezulti deci cd Persoanele

persoand juridicd prin inregistrarea
fizice autorizate nu dobdndesc statutul de
in registrul comerfului, ci sunt inmatriculate

potrivit cerinlelor legale.
Esenlial, in sp-e!d, este c6, dupd radierea din registrul comerlului persoanele

autorizate nu se t.ud'din evidentele organului fiscal decdt dupd achitarea tuturor

obligaliilor fiscale.- 
Aceastd gi pentru c6, potivit art. 176 a\in.6 din codul de procedurd fiscald,

numai creanlele iatorate de debitorii, persoanele juridice, radiali din registrele in

care au fost inregistrati potrivit Legii, se scad din evidentd analiticd pe platitor

dupd radiere, indiferent dacd s-a atras sau nu rlspunderea altor persoane pentru

plata obligaliilor fiscale in condiliile legii.
Cu alte cuvinte, in ceea ce o priveqte pe reclamanta, pand la implinirea

termenului de prescriptie orsanul fiscal are dreptul sd _stabile-ascd obligaiiile

fiscale datorate de P.F. i erent dacd a fost radiat6 sau nu'

in aceastd ordine de idei se cuvin a fi amintite dispozifiile articolelor 86, 90,
gI, 93 gi gg din o.G. w. g212003, potrivit cdrora declaralia fiscala intocmita

p"itl"i, *. 82 alin.2 este asimilatd cu decizia de impunere, sub rezewa unei

verific6ri ulterioare qi produce efectele juridice ale ingtiin{drii de platd de la data

a.pu".tii acesteia; i"i"*u verificarii ulterioare se anuleazd numai la implinirea

termenului de prescriptie sau ca unnare a inspecliei fiscale efectuate in cadrul

termenului de prescriplie, dreptul orgahului fiscal de a stabili obligalii fiscale se

prescrie in termen de 5 ani, .u .*..p1ia cazului cand legea dispune altfel; dac6

frgan rl fiscal constatl implinirea termenului de prescriptie a dreptului de stabilire

a iutigaliei fiscale, uu pio.eda la incetarea procedurii de emitere a titlului de

creanli fiscal6;.... la celelalte categorii de contribuabili inspeclia fiscald. se

efectueaza asupra creantelor nascute in ultimii 3 ani fiscali pentru care exista

obligatia depunerii deciaraliilor fiscale. Inspecfia fisca16 se poate extinde pe

peri;ada de prescriptie a dreptului de ? stabili obligatii fiscale, dacd este

identificatl cel pulin 
'una 

din urmdtoarele situaiii a) existd indicii privind

diminuarea impozitelor, taxelor, contributiilor qi a altor sume datorate bugetului

general consolidat.o----- 
in uria ordine de idei, conform art. 20 din o.G. nr. 9212003 reprezentanfii

legali ai persoanelor fizice qi juridice precum gi ai asocierilor flrd personalitate

juridica sunt outigali sa indeplineasca obliga$ile fiscale ale persoanelor

reprezentate, ?n nimele gi din averea acestora. Iar potivft art. 2l alin'3 in

cazurle prevazute de rege organur fiscar este indreptafit sd solicite stingerea

obligaliilor fiscale de cdtre ..t indatorat sd execute acea obligatie in locul

debitorului.
in continuare potrivit art. 22lit'

cod se intelege.... orice alte obligalii
sau juridice in aplicarea legilor fiscale'

f prin obligafii fiscale in sensul prezentului
care revin-contribuabililor, persoane frzice

11
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Iar confonn art. 23 al1n1 dacd legea nu prevede altfel, dreptul de crean!5

fiscala qi obligalia fiscald corelativd ,. nur. in momentul in care, potrivit legii' se

constituie baza de impunere care le genereazl..porrivit alin.l se naqte dreptul

organului fiscal de a stabili qi a determina obligafia fiscal6 datorat6'

Suslinerile reclamaniei potrivit cdrora respectiva P.F.A. putea fi supusa

procedurii irrsotuerrtel tt pot fi primite de maniera in care au fost fdcute in

condiliile in care debitoarea nu s-a declarat qi nu s-a inregistrat in procedura

insolvenfei. n:,- --r^r^- o,, l^r i .
Iar afirmalia potrivit cdreia Administralia Finanlelor Publice a emls

Certificatul de Arrstare Fiscald nr. .03 .2009 din care tezultd ca P'F'A'

I .numai f igureazdcunic iunfe ldeobl igai i ideplatafa l6de
buset, trebute privita in contextul in care raportul de inspeclie fiscala ff'

.06.2010 nu fusese intocmit pentru a se observa cd respectiva

conrnbuabila nu-gi inregistra toate veniturile in contabilitate, nu declarase in

totalitate venitul brut reali zat in anul 200g in vederea stabilirii impozitului pe

venit datorat qi nu se inscriere ca pldtitorde T'V'A' -.:-^ ^
cu privire la majorSrile a. intarriere aferente se cuvine a fi observat cd

acesteaaufostcorectcalculatgr" . .pa"acuziuaimediaturmdtoarescadenlei
creanlei fiscare pentru care s-a stabilif diferenla astfer incdt critica reclamantei nu

poate 
f"lfrll de toate aceste considerente urme azd ca instanla s5 respingd

cererea formulatd ca nefondut?u*r*u 
ACESTE M'TTVE

ResPinge e.r.-r6^

pe reclamanta
jud. Tulcea qi Pe pdrdta
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